

14. møde.

Torsdag den 31. oktober kl. 13.

Formanden:

Medlemmer af folketinget Gerda Møller, Bendix, Bo Kristensen, Schlüter og Hans Toft har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Gerda Møller) (KF):

Jeg skal herved tillade mig på det konservative folkepartis vegne at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen.

Det konservative folkeparti har flere gange tidligere taget initiativer med henblik på at sikre, at der ikke må ske bevidst ensidig påvirkning af børnene i vore forskellige institutioner.

Desværre har disse initiativer ikke ført til det af os ønskede resultat, åbenbart fordi de gældende bestemmelser ikke giver mulighed for indgriben. Tværtimod er usikkerheden og utrygheden om udviklingen i folkeskolen taget til, som det også fremgår af den sidste tids debat.

Derfor mener vi, at der må indføres lovhjemmel til at forbyde ensidig agitation i skolen samt til at sikre eleverne grundig orientering om vor demokratiske styreform og de principper, der ligger til grund herfor. Det er det, der er baggrunden for den foreslåede ændring af folkeskolens formålsparagraf.

Selv om der er vid adgang til at oprette friskoler her i landet, er det alligevel sådan, at langt den overvejende del af børnene går i de offentlige skoler. Derfor må man trygt kunne sende sit barn dér uden risiko for, at pædagoger, der ikke selv er tilfredse med det bestående samfund, skal påtrykke barnet deres egne fanatiske tanker og ideer.

Vi erkender, at der ved enhver form for undervisning sker en påvirkning. Det kan

ikke undgås. Men derfra og til bevidst påvirkning i én bestemt retning er der et meget langt spring.

Vi har i almindelighed tillid til den danske lærerstand. Derfor er det naturligvis ikke hensigten med dette initiativ at angribe lærerne. Vi ved, at langt de fleste lærere udfører deres arbejde tilfredsstillende og er ansvarsbevidste samt gør deres bedste for, at undervisningen og opholdet på skolen tjener eleverne bedst muligt.

Vi angriber heller ikke de venstreorienterede lærere for deres politiske anskuelse. Den har de ret til at have på lige fod med alle andre samfundsborgeres tilsvarende ret. Men vi ønsker at sætte en stopper for, at offentligt ansatte pædagoger bevidst og mere eller mindre provokatorisk udnytter deres privilegerede arbejdsituation.

En lovbestemmelse alene gør det imidlertid ikke. Derfor appellerer vi samtidig her fra folketingets talerstol til alle landets forældre om at være på vagt og ikke at forholde sig tavse. Og til alle ansvarsbevidste medlemmer af skolenævn og skolekommissioner om at være kritiske, når de udøver deres tilsyn, henholdsvis når de indstiller lærere til ansættelse. Og sker der misbrug, så vær ikke bange for at gribe ind.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om meddelelse af orlov til folketingsmedlem Erlendsson.

Formanden:

Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles fra og med den 11. november. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Erlendsson.

Formanden:

Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at stedfortræderen indkaldes. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse
(*Poul Dam*) (SF):

I sit møde i går vedtog folketinget at meddele orlov til 3 medlemmer af folketinget på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv som delegerede til FNs generalforsamling. Det drejer sig om fru Kristine Heltberg, der i skrivelse af 24. d. m. søgte om orlov fra den 5. november, om hr. Peter Holst, der i skrivelse af 23. d. m. søgte om orlov fra den 7. november, og endelig om hr. Bendix, der i skrivelse af 25. d. m. søgte om orlov fra den 7. november.

Endvidere har folketinget i dag under et af de foregående punkter på dagsordenen vedtaget at meddele orlov til hr. Erlendsson, der i skrivelse af 28. d. m. har søgt om orlov fra den 11. november på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv som følge af deltagelse i North Atlantic Assembly's session i London.

Samtidig med at meddele de nævnte medlemmer orlov har folketinget vedtaget at indkalde stedfortræderen for hver af de pågældende som midlertidigt medlem.

Fru *Kristine Heltberg* er valgt i Frederiksborg amtskreds.

Første stedfortræder for socialistisk folkeparti i denne amtskreds er studievejleder *Jakob Lange*, der i skrivelse af 29. d. m. har erklæret sig villig til at indtræde som midlertidigt medlem af folketinget i anledning af fru Kristine Heltbergs orlov.

Hr. *Peter Holst* er valgt i Sønderjyllands amtskreds.

Første stedfortræder for venstre i denne amtskreds er arbejds- og boligminister *Johan Philipsen*, der i skrivelse af 28. d. m. har erklæret sig villig til at indtræde som midlertidigt medlem af folketinget i anledning af hr. Peter Holsts orlov.

Hr. *Bendix* er valgt i Århus amtskreds.

Første stedfortræder for det konservative folkeparti i denne amtskreds er godsejer *Oluf von Lowzow*, der i skrivelse af 28. d. m. har erklæret sig villig til at indtræde som midlertidigt medlem af folketinget i anledning af hr. Bendix' orlov.

Endelig er hr. *Erlendsson* valgt i Nordjyllands amtskreds.

Første stedfortræder for fremskridtspartiet dér er overdyrlæge *A. Th. Riemann*, og denne har i skrivelse af 29. d. m. meddelt, at han er villig til at indtræde som midlertidigt medlem af folketinget i anledning af hr. Erlendssons orlov.

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde behandlet disse fire sager, og udvalget afgiver herefter enstemmigt følgende:

Indstilling.

1) Studievejleder *Jakob Lange* godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra og med den 5. november 1974,

2) Arbejds- og boligminister *Johan Philipsen* godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra og med den 7. november 1974,

3) Godsejer *Oluf von Lowzow* godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra og med den 7. november 1974, og

4) Overdyrlæge *A. Th. Riemann* godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra og med den 11. november 1974.

Hermed sluttede forhandlingen.

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 143 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

Eneste behandling af indstilling fra udvalget for forretningsordenen angående folketingets samtykke i henhold til grundlovens § 57. (Glistrup).

(Andre selvst. forslag nr. VIII. Fremsat 17/10 74 i betænkning fra udv. for forretningsordenen).

Indstillingen sættes til forhandling.

Karlskov Jensen (V):

Idet jeg henviser til den foreliggende betænkning, kan jeg som ordfører for flertalspartierne, og det vil sige alle partierne med undtagelse af fremskridtspartiet, anbefale, at justitsministerens anmodning imødekommes.

Lindholt (FP):

Det var sandelig en hurtig ekspedition, og denne ekspeditionsform adskiller sig ikke